272 *Dans la marge droite*: De furtis.

273 *Le mot furtum est ajouté dans la marge droite avec un rappel.*

274 *Dans la marge droite*: De insultis et fracturis.

275 *Dans la marge droite*: Sagitariis.

276 *Dans la marge droite*: Adulteriis.

277 *Dans la marge droite*: Pontes.

278 *Lire*: Exparavera.

279 *Dans la marge droite*: Mensure.

280 *Dans la marge droite*: Protectio.

281 *Dans la marge droite*: Iura Ecclesie.

282 *Dans la marge droite*: Creditores domini.

vel suburbii sine coactione aliqua hospicium sibi acquirant, similiter venientibus de Lombardia eandem viam sub eadem pena districte precipio tenere. Ne quis autem habitator civitatis vel suburbiorum hoc mandatum nostrum infringat sub pena predicta prohibemus. Hanc autem institutionem audientes et consentientes fuerunt et approbantes videlicet Eymericus, vicecomes Tarentasie, qui in persona comitis et sua, et ex mandato eiusdem, hanc institutionem iuratus est observare super sancta Dei evangelia et per beatissima sanctorum corpora que in ecclesia Beate Marie requiescunt; hoc idem iuravit Gottifredus, filius predicti Eymerici, ex mandato patris in persona ipsius et sua; hoc eodem modo etiam iuravit Guigo de Theys, Humbertus de Villeta, Hugo de Curivis, Petrus de Saysel, Gonterius de Ayma, Bozo vicecomes Auguste, Iacobus et Ilyrianus de Porta Sancti Ursi et Vullielmus de Luns²⁸³ et fratres eius Petrus et Aymo, Hugo de Bardo, fratres de Aymavilla Ebrardus, Aymo, Arducio, Vulliencus, Eimericius, fratres de castro Sancti Petri Arduczo, Vulliencus. Hoc idem iurarunt Oddo et Eymericius de Arnaud, Bermondus de Monte Ioveto, Ansermus et Vuillelmus Grossus filii Ebaldi, Vulliencus de Provacio, Aymo de Porta et Vuillierminus Friour».

[LXXVII^r]

*SEQUITUR CONFIRMATIO DICTE FRANCHESIE FACTA PER FILIUM COMITEM THOMAM <II>
DE FRANCHISIA PREDICTA CONCESSA PER SUUM PATREM COMITEM THOMAM, IN QUA
CONFIRMATIONE QUEDAM ADDIDIT DE NOVO ET QUEDAM OBSCURA DECLARAVIT UT INFRA*

Nos²⁸⁴ vero, visa dicta carta et que in eadem continentur et plures lecta et diligenter inspecta et examinata, in qua quedam que in eadem continebantur videbantur esse obscura et plenius et melius fore declaranda et specificanda, et quedam addenda habita deliberatione, nolentes in aliquo derogare predicto instrumento sive carte seu eis que in eo vel in ea continentur, sed potius ea que pristina erant declarare et aliqua ipsis²⁸⁵ addere, pro utilitate, honore et libertate tam civitatis quam tocius Vallisauguste; sic dicimus, statuimus et ordinamus que volumus et precipimus quod dicta carta et omnia que continentur in ea perpetuo teneantur firmiter, observentur et inviolabiliter custodiantur.

Item volumus, statuimus et ordinamus quod si quis²⁸⁶ infra terminos statutos, ordinatos vel contentos in carta predicta aliquem hominem interficerit, ignem apposuerit vel apponi iusserit vel fecerit, et qui mulierem violenter rapuerit, vel

283 *Lire*: Nuns.

284 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie della città di Aosta*, p. 20-24.

285 *Effacé*: declarare.

286 *Dans la marge droite*: Homicidie, ignificatores, violatores, sarcinarii.

eam vi oppresserit, vel qui stratam publicam non solum infra terminos predictos, sed etiam extra maliciose fregerit, quod persona ipsius et bona eius confiscentur.

Item si quis²⁸⁷ sagitam cum arcu vel carellum cum balista infra dictos terminos vel lanceam, spadam, iesarmam, maciam, fauconem, cutellum, destralem, carrellum vel consimilia traxerit vel proiecerit causa percutiendi, penam viginti quinque librarum incurrat et de lapide decem librarum.

Item si quis²⁸⁸ infra predictos terminos falsam monetam fecerit vel consilium vel auxilium ad eam faciendam dederit, vel ea scienter usus fuerit, persona ipsius in voluntate comitis sit et bona ipsius omnia confiscentur.

[LXXVII'] Item si quis²⁸⁹ infra dictos terminos ensem, cultellum, totum vel partem aliquam traxerit causa percutiendi aliquem, pro toto ense vel cultello, solvat pro bamno decem libras, pro parte sexaginta solidos.

Item si quis²⁹⁰ arma preter cultellum per villam portaverit postquam hospitium intraverit morando in villa, nisi sit in exitu vel introitu ville, armaturam amittat, et penam sexaginta solidorum incurrat.

Item si quis²⁹¹ falsum testimonium tulerit, vel falsum instrumentum fecerit, solvat pro bamno sexaginta libras vel pugnum amittat.

Item si quis²⁹² infra dictos terminos clausuram alicuius horti, curtilis vel viridarii factam sine muro fregerit de nocte, solvat pro bamno sexaginta solidos, sed de die vero triginta solidos, et si de muro fuerit clausura et ipsam aliquis transierit vel portam fregerit de nocte, solvat pro bamno decem libras, si de die hoc fecerit solvat centum solidos. Si vero paries ille esset clausura alicuius domus, et cum armis frangeretur porta vel ostium, sive paries ille esset de muro sive non, solvat pro bamno viginti quinque libras, et hoc tam de die quam de nocte.

Item si quis²⁹³ de nocte furatus fuerit seu ceperit, fenum, herbam, fructus, fustam clausuram, vel aliquid aliud, in hortis viridariis, curtilibus vel vineis solvat pro bamno sexaginta solidos, et de die decem solidos.

Item si quis²⁹⁴ infra dictos terminos usque ad effusionem sanguinis sine gladio

287 *Dans la marge droite*: Percussores.

288 *Dans la marge droite*: Falsa moneta.

289 *Dans la marge gauche*: Trahentes gladios.

290 *Dans la marge gauche*: Portantes arma.

291 *Dans la marge gauche*: Falsarii verbo et calamo.

292 *Dans la marge gauche*: Fractores hortorum.

293 *Dans la marge gauche*: Furta hortorum.

294 *Dans la marge gauche*: Percussores sine gladio.

percusserit, solvat sexaginta solidos.

Item si quis percuterit aliquem de pede vel baculo sine effusione sanguinis vel ruptura ossis, vel amissione membris, solvat pro bamno viginti solidos, et plus ad arbitrium et cognitionem potestatis vel castellani domini comitis, secundum qualitatem delicti et personae.

Item si quis infra dictos terminos percuterit aliquem de pugno vel palma, pro bamno solvat de palma decem solidos, de pugno viginti solidos, vel plus vel minus ad cognitionem potestatis vel castellani secundum qualitatem personae et delicti. Item si quis²⁹⁵ cepit alium per capillos cum una manu solvat pro bamno quinque solidos, si cum duabus manibus solvat decem solidos. Si vero eum traxerit per capillos ad terram, solvat viginti solidos.

[LXXVIII^r] Item si quis²⁹⁶ extra dictos terminos habuerit falsam ulnam vel falsum pondus, vel eis usus fuerit, solvat pro bamno cuiuslibet sexaginta solidos.

Item si quis²⁹⁷ macellator, infra dictos terminos, vendiderit alias carnes guastatas, vel mexellas pro sanis, vel carnes arietis pro mutoninis, vel carnes troie pro porcinis vel carnes alias pro aliis quam essent, solvat pro bamno decem solidos, et carnes sic venditas amittat.

Item non solum ille qui predicta vel aliquid horum fecerit teneatur ad bamna predicta, sed omnes illi qui eidem ad hoc consilium et auxilium dederint, vel qui cum eis fuerint socii.

Item si aliquis²⁹⁸ infra predictos terminos aliquod bamnum de predictis commiserit et eum solvere non potuerit vel noluerit, vel dampnum et iniuriam passo non emendaverit, vel ad cognitionem comitis potestatis, vel castellani ipsius de hoc stare noluerit, dominus dictus comes, potestas, vel castellanus ipsius, ipsum possit bamnire et terram eidem interdicere. Et quicumque bamnitum vel interdictum²⁹⁹ a tribus diebus in antea receperit in domo sua, et ei victualia et necessaria ministraverit, solvat pro bamno viginti quinque libras si pro maleficio fuerit bamnitus, si vero ex causa pecuniaria, solvat eundem bamnum quemadmodum et bamnitus.

Item si aliquis³⁰⁰ infra dictos terminos alicui venenum dederit vel aliquem intossicaverit, vel ad faciendum consilium vel auxilium dederit, persona ipsius sit

295 *Dans la marge gauche*: De capillis.

296 *Dans la marge droite*: Falsum pondus.

297 *Dans la marge droite*: Macellatores.

298 *Dans la marge droite*: Qui non habet in re, solvat in corpore.

299 *Les mots vel interdictum sont répétés*.

300 *Dans la marge droite*: Beneficii.

in voluntate domini comitis et bona eius confiscentur.

Item si quis³⁰¹ infra dictos terminos aliqua consimilia supradicta vel minora seu maiora commiserit que non sunt comprehensa impremissis, volumus et precipimus quod illa emendentur, corrigantur et castigentur ad cognitionem domini comitis, vel castellani ipsius, secundum qualitatem ipsius delicti et persone qui de iuratis probis hominibus civitatis secum advocet.

Item volumus³⁰², statuimus et ordinamus quod potestas que fuerit in Augusta pro domino comite, vel nuncius ipsius, peregrinis, mercatoribus et aliis viatoribus seu transeuntibus per civitatem Auguste dicat et faciat ius sine ulla dillatione, prorogatione vel subterfugio.

[LXXVIII^v] Item si quis infra dictos terminos aliquem appellaverit seu vocaverit pro malo, proditorem vel latronem seu furem et illud non probaverit vel probare poterit, solvat pro bamno sexaginta solidos.

Item si aliquis³⁰³ vilis et abiecta persona, infra dictos terminos, dixerit alicui probo viro verba iniuriosa et idem probus vir eidem dederit alapam vel exclafardam, vel ipsum impinxerit non teneatur de bamno.

Item volumus et precipimus quod si aliquis filios vel filias, fratres vel sorores seu nepotes, uxorem, consanguineum vel famulum suum aliquem percusserit moderate et causa correctionis non teneatur ad aliquod bamnum.

Item si aliquis³⁰⁴ infra dictos terminos incurrit bamna predicta vel aliquod ipsorum et non possit illud solvere tunc impersona puniatur ad arbitrium comitis secundum qualitatem delicti vel persone.

Item volumus³⁰⁵ quod ea omnia que diximus et statuimus superius in omnibus habeant locum et in mulieribus secundum qualitatem delicti et persone.

Item si quis³⁰⁶ deieraverit seu periuraverit solvat pro bamno sexaginta solidos.

Item statuimus et volumus quod omnes iurati de civitate Augustensi, qui interfuerint presentes fracture ville teneantur detinere delinquentem, et qui contra venerit solvat pro bamno decem libras.

Item volumus et precipimus quod de omnibus supradictis que infuturum

301 *Dans la marge droite*: De casibus hic non expressis.

302 *Dans la marge droite*: Iusticia extraneis fienda.

303 *Dans la marge gauche*: De correctione parentum.

304 *Dans la marge gauche*: Qui non habet in re, luat in corpore.

305 *Dans la marge gauche*: Mulieres.

306 *Dans la marge gauche*: Periurii.

committentur ab aliquo infra dictos terminos quod fiat emenda de dampno et iniuriam passis sive lesis a deliquente ad cognitionem domini comitis vel eius qui pro eo tunc aderit.

Item si quis infra terminos predictos aliquem hominem invite detinuerit³⁰⁷ penam sexaginta librarum incurrat, et iniuriam passo emendet.

Item si quis³⁰⁸ infra dictos terminos bona seu res alicuius invito domino abstulerit, penam sexaginta librarum incurrat, et res ablatas restituat.

Actum est hoc in civitate Auguste, in claustro Beate Marie, ubi fuerunt vocati et rogati specialiter et expresse consentientes videlicet primus dominus archiepiscopus Tharentasiensis, dominus episcopus Augustensis, prepositus, canonici et capitulum Beate Marie, cum toto clero ipsius, exceptis quibusdam capitulis in quibus apponitur pena sanguinis, in quibus noluerunt consentire per irregularitatem, [LXXIX^r] nec etiam eis contradixerunt, dominus Gottifredus et fratres sui Aymo vicecomes et Bozo, Aymo dominus de Nuns, Bermondus Philippus Montis Ioveti, Enricus et Oddonus de Verretio, fratres, domini de Arnaut, Petrus Vulliencus Morellus, Vullemus Pontius³⁰⁹ Sancti Martini, dominus Iacobus de Vallesia et Arducio nepos eius, Aymo, Hugo de Sarro fratres, Iacobus de Sarro, Iacqometus de Rotta, Bonifacius de Villa vicedompnus et Iacobus frater suus, Petrus de Graczan et quam plures alii nobiles Vallisauguste cum clero et populo totius civitatis Auguste consentientes et laudantes infrascripta.

Et ego Iacobus Barberius, sacri imperii et domini comitis Sabaudie notarius et scriptor omnibus interfui et sic rogatus scripsi et redegi fideliter, etc.

SEQUITUR FRANCHESIA SECONDA DATA CIVIBUS AUGUSTE PER DOMINUM EDUARDUM COMITEM SABAUDIE DE ANNO DOMINI M° CCC° XXVI°

Nos³¹⁰ Eduardus comes et princeps Sabaudie dux Auguste et Chablaxii et in Ytalia marchio, notum facimus universis quod, cum ab universitate proborum virorum fidelium nostrorum civium, burgensium et habitatorum civitatis et burgi Auguste nobis fuerit expositum quod baillivi nostri Vallisauguste et precipue mistrales, manderii et alii inferiores nuncii curie, pretextu sui regiminis sibi commissi plura presumunt que et inconveniencias pariunt et ipsis nostris civibus et habitatoribus inferunt lesionem.

307 *Dans la marge gauche*: Invite detinentes.

308 *Dans la marge gauche*: De vi auferentibus.

309 *Lire*: Pontis.

310 *Une version de ce texte est publiée dans*: J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie della città di Aosta*, p. 33-35.

Item quod aliquos usus seu consuetudines habent que ad dampnum ipsorum [LXXIX^v] non ad utilitatem retorquent ac eciam supplicatum ut supra hiis sibi succurrere dignaremur ne ulterius talibus oppressionibus et consuetudinibus gravarentur. Nos igitur ipsorum iustis supplicationibus inclinati volentes ipsis de salubri consilio providere, statuimus et ordinamus ac eciam imperpetuum inter cives burgenses et habitatores nostros predictos et eorum successorum volumus inviolabiliter observari.

In primis³¹¹ quod quocienscumque contingere ballivum nostrum Auguste qui nunc est et qui pro tempore fuerit si aliqua causa absentare de civitate predicta loco sui dimictat aliquam bonam et certam personam qui vices eius gerat et valeant acta cum eodem sicut valerent si cum ballivo acta forent.

Item³¹² quod per ballivos predictos tales ponantur in officio mistralie et mandamenti quod possunt emendas debitas facere dampna passis si aliquem indebitate lesерint durante officio predicto. Et si ipsos indebitate aliquem gravare contingere quod ballivus illud gravato de plano emandari faciat. Et si non habeant unde emendent ad requisicionem gravati incarerentur in futurum et inde non exeant nisi prius emendacione facta vel nisi ad requisicionem gravati. Ita tamen quod gravatus illi incarerato dum incareratus fuerit teneatur ministrare qualibet die duos denariatos panis pro victu etc.

Item³¹³ nolumus quod aliquis habitantium in burgo et civitate Auguste compellantur accipere terras de actis in curia ballivi et nichilominus volumus ea que fient coram ipso ballivo valere et execucioni mandari dummodo aliter constet per littera, documenta et si contingat aliquem velle habere litteras de actis curie seu aliis negotiis que extra iudicium quotidie fiunt, seu instrumenta aliqua sigillare, precipimus eos vel ea sigillari, pretio in statutis Sabaudie, per inclite recordationis dominum patrem nostrum et alios predecessores nostros ordinato. Volumus etiam et precipimus ipsas litteras, seu instrumenta, sigillo curie sigillata, mandari executioni simpliciter et de plano, prout in dictis statutis continetur.

[LXXX^r] Item³¹⁴ volumus et ordinamus quod manderii curie nostre, pro salario seu degravatione sua, infra civitatem vel extra nihil petere possint, nisi quantum in statutis continetur predictis, et quod iurent nihil ultra accipere, et suum officium fideliter exercere, omni amore, timore precio et odio postpositis et remotis.

311 *Dans la marge gauche*: Locumtenens.

312 *Dans la marge gauche*: Mistralis.

313 *Dans la marge gauche*: Processus.

314 *Dans la marge droite*: Salarium manderii.

Item³¹⁵ quod mistralis signet mensuras et pondera, vocatis tamen secum aliquibus probis hominibus civitatis pro salario consueto ab antiquo.

Item quod masure et pondera examinentur in presentia ballivi predicti, vocatis aliquibus probis hominibus civitatis in loco ab antiquo consueto.

Item³¹⁶ quod mistralis, ad requisitionem civium vel burgensium premissorum de collectis seu talliis que ibi infra villam fient in futurum pignorare teneatur et nihil ratione dicte pignorationis accipiat, nisi duos denarios pro qualibet libra.

Item quod illi qui facient seu ordinabunt dictas tallias vel collectas iurare teneantur eas facere et equare bene et legaliter, omni amore, timore precio, vel odio postpositis et remotis, et quod nihil sibi de ipsis appropriabunt vel accipient, nisi salarium suum, videlicet duodecim denarios pro qualibet libra inter ipsos factores dividendos et completa recuperatione ipsius collecte, in presentia ballivi nostri et aliquorum proborum hominum civitatis quos ballivus ad hoc eligere voluerit, reddant, cum per aliquem ipsius universitatis requisiti fuerint, semel bonum et legalem computum.

Item³¹⁷ statuimus et ordinamus quod notarii qui instrumenta recipient, infra bamna civitatis premissae, ipsa instrumenta substantialiter improthocolent in presentia partium et testium, et cum ipsa prothocolata fuerint ea legant in eorum presentia, ita quod substantia ibi improthocolata postea non mutetur, et quod in libris non cedullis ea improthocolent.

[LXXX'] Item quod ipsa instrumenta reddere teneantur pro pretio in ipsis statutis Sabaudie ordinato, et infra tempus ordinatum, et infra idem tempus illi quorum erunt instrumenta similiter ipsa reddimere teneantur et qui contrafecerit penam in ipsis statutis contentam incurvant.

Item quod vicecancellarius noster Auguste chertras suas recipiet, compleat et reddat, cum inde fuerit requisitus, pro pretio consueto, infra duos menses postquam ipse chertre erunt passate, sub pena contra notarios imposita secundum statuta premissa.

Item³¹⁸ volumus et ordinamus quod in curia ballivi nostri infra civitatem non litigetur, nisi ab hora pulsationis none usque ad pulsationem completorii in ecclesia cathedrali, et qui infra illud tempus non fecerit quod incombit sibi imputetur sicut ante presentem constitutionem fiebat cum nox erat.

315 *Dans la marge droite*: Mensure.

316 *Dans la marge droite*: De talleis.

317 *Dans la marge droite*: Notarii.

318 *Dans la marge gauche*: Tempus litigandi.

Item³¹⁹ si quis citatus coram ballivo nostro non venerit, adversa parte comparente, vel si venerit et quictus fuerit, comparenti contumax et victori victus expensas factas in lite solvere teneatur.

Item³²⁰ statuimus et ordinamus quod litigantes Auguste coram ballivo nostro de callumpnia iurare teneantur, et probetur secundum formam iuris communis, et cum probatio evenerit facienda, testes compellantur expensis producentibus secundum ius commune, veritati testimonium perhibere coram ballivo nostro separatim vel coram persona publica ydonea non suspecta cui ballivus hoc duxerit commitendum et quod testes examinentur datis intentionibus et interrogatoriis si petantur, seu sibi dari velint secundum formam iuris communis, et contra ipsas probationes possint opponi ea que de iure communi competunt et non alia omni contraria consuetudine cessante. Et similiter si iuramentum a parte parti deferatur fiat secundum formam iuris communis, contraria consuetudine non obstante.

[LXXXI^r] Item³²¹ quod in causis civilibus vertentibus coram ballivo nostro infra civitatem Auguste tantum inter habitatores dicte ville possit constitui procurator secundum formam iuris communis, exceptis paribus terre et excepto iure nostro in rebus nos tangentibus.

Item³²² quod cives, burgenses et habitatores qui dicte civitatis et eorum successores possint tutellas liberorum suorum dare et concedere cui velint et de ipsis ordinare ad sue voluntatis libitum ita tamen quod dicte tutelle dari non possint, nisi illi seu illis qui infra banna civitatis predice veniet moraturus, et ibidem continue durante tutella faceret mansionem.

Item³²³ precipimus et mandamus ballivis nostris, qui pro tempore fuerint, ne ipsis cives et habitatores pignorari permittant de bobus et asinis suis³²⁴, seu armis dummodo alia mobilia habeant unde valeant commode pignorari, et super hoc credatur assertioni nuntii curie pignorantis.

Item³²⁵ statuimus et ordinamus ne aliquis infra bamna premissa ludat de die, nisi implatea publica, nec de nocte in aliquo loco, ludo aliquo punctum monstrante nisi ad aleas, vel scacos, et qui contrafecerit vel in domo sua fieri consenserit, bamnum sexaginta solidorum incurrat.

319 *Dans la marge gauche*: Victum victori.

320 *Dans la marge gauche*: Iuramentum callumpnye.

321 *Dans la marge droite*: Procurator.

322 *Dans la marge droite*: Tutelle.

323 *Dans la marge droite*: Pignora.

324 *Effacé*: et asinis répété.

325 *Dans la marge droite*: Ludus.

Item³²⁶ volentes ipsum locum ampliori commode providere damus eis nundinas tenendas ibidem annuatim bis in anno per tres dies duraturas, prima videlicet in idibus maii, aliam in octavis festi omnium sanctorum sub leyda, et aliis usagiis in aliis nostris nundinis Ville Nove Castriargentei levari consuetis. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum iussimus presentibus apponendum. Datum et actum apud Augustam, die quindecima mensis novembris, anno Domini millesimo tercentesimo vigesimo sexto.

[LXXXI^r]

SEQUUNTUR FRANCHISIE CONCESSE PER DOMINUM COMITEM VIRIDEM SABAUDIE CIVIBUS AUGUSTE ET HABITATORIBUS SANCTI URSI DE ANNO DOMINI M° CCC° QUINQUAGESIMO PRIMO

Nos³²⁷ Amedeus, comes Sabaudie, notum fieri volumus universis quod ad nostram presentiam accedentes dilecti nostri Henricus de Graczano nobilis, Raymondus Ieremie notarius, Ioannes de Vallecarterii, Hugonetus de Arlio, Ioannes dictus Boquin, Ioannes Anthonie, Ioannes Lermita, sindici, nomine civium, burgensium et habitatorum nostre civitatis Auguste et burgi de Porta Sancti Ursi, nobis humiliter supplicarunt quod, cum per ordinationes nostrorum predecessorum dudum statutum fuerit ut in civitate nostra predicta teneretur mercatum bis in ebdomada, videlicet in die lune in loco dicto de Bychery et in die mercurii in Porta Sancti Ursi, quod mercatum de Bicheria aliqui impedire conantur ipsum tenendo ipsa die lune in Porta Sancti Ursi, per quod fuerunt quod teneri debet in dicto loco di Bichery totaliter impeditur et destruitur, super <quo> per nos petierunt de remedio competenti provideri.

Item et quod nos ipsis civibus nostris concedere vellemus ut bis in anno nundinas celebrare et tenere valerent in civitate predicta certis temporibus per quas possent ipsarum augeri conditio et inde reciperemus incrementum.

Item quod nos tablagia que in civitate nostra predicta habemus et pro quibus quinque solidos monete Auguste percipere consuevimus, revocare vellemus ut gentes facilius ad ipsos mercatores veniant, cum aliqui attediat ex ipsis tablagiis ad ipsorum mercatum venire defferant et recusent.

Item quia in suis bonis usibus et consuetudinibus quarumdam aquarum et nemorum per nonnullos turbantur, et etiam per aliquos officarios nostros in suis bonis usibus, franchisiis [LXXXII^r] et libertatibus ac consuetudinibus civitatis

326 Dans la marge droite : Nundine.

327 Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie della città di Aosta*, p. 68-72.

nostre predicte impediuntur. Insuper et per quam plures, tam clericos quam laicos, extra Vallem Augustam per apostolica rescripta cottidie vexentur licet in nostra curia parati sint unicuique iustitie facere complementum.

Item super eo quod cum nos habeamus in dicta civitate nostra aliquos officiales qui acta nostre curie minus care vendant, plusquam fuerit consuetum, ex qua multi litigare volentes litigium assumere formidant, quod nos eisdem civibus nostris super ipsis omnibus ipsorum indemnitatibus providere dignaremur ac etiam de aliis rebus. Nos igitur ipsorum civium, burgensium et habitatorum nostrorum precibus et supplicationibus inclinati, quos favoribus prosequi volumus generosis et quorum statum ex propriis largitionibus nostris vellemus in melius reformari ut locupletiores fiant et sub regimine nostro in pace et bonorum facultatibus vivant, eisdem civibus nostris duximus concedendum quod³²⁸ ipsi cives, burgenses et habitatores nostri ipsius nostre civitatis, et omne gaudentes franchisiis ipsius civitatis, et nemoribus de Graczano et de Monte Rotundo, ex nunc et in perpetuum prout ipsi et eorum predecessores hactenus uti consueverunt, in quo nemore Montisrotundi et mercati, volumus et precipimus mandamusque debite eisdem civibus nostris, burgensibus et habitatoribus per officios nostros quoscumque observari illud quod per inclite memorie dominum nostrum et genitorem Aymonem, Sabaudie comitem, exitit declaratum et pronuntiatum inter predictos et dominos de Quarto et omnia alia per penas in ipso pronuntiamento contentas.

Item³²⁹ vestigiis nostrorum predecessorum inherentes, statuimus et ordinamus quod, sicut solitum est et esse consuevit et debet, quod in die lune mercatum teneri debeat in civitate nostra predicta, loco de Bicheria, [LXXXII^r] et quod nullum mercatum ipsa die lune possit teneri nec debeat a Ponte Lapideo versus Quartum usque ad Portam Frioris nisi in ipso loco de Bicheria, videlicet a domo Perrerii carpentatoris usque ad portam prius supradictam et in die mercurii ad Portam Sancti Ursi aliud mercatum et non alibi celebretur, sub pena sexaginta solidorum monete cursibilis Augste per quoscumque venditores et emptores et alias contrahentes in contrarium facientes et sub pena denariate vendite committenda que nobis applicetur, salvis tamen et exceptis vidualibus et denariatis que per albergatores et tabernarios vendi consueverunt de die in diem, que includi nolumus in penis antedictis.

Item³³⁰ eisdem civibus, burgensibus et habitatoribus nostris immunitate gaudentibus auctoritatem et licentiam concedimus quod ipsi bis in anno nundinas in civitate nostra predicta valeant celebrare, videlicet vice qualibet per

328 *Dans la marge droite*: Nemus Rotundum.

329 *Dans la marge droite*: Mercatum.

330 *Dans la marge gauche*: Nundine.

tres dies completos quarum nundinarum priores teneantur quarta, quinta et sexta diebus mensis novembris, seconda vero decima quarta, XV et XVI mensis maii, celebretur, quas nundinas per ballivum nostrum per tres dies integros volumus cum diligentia custodiri.

Item statuimus ut et ipse nundine potius publicentur quod duabus proximis annis persona magis idonea cuiuslibet hospitii mere iurisdictionis nostre totius ballivatus Vallis Auguste ad dictas nundinas venire teneatur, et ad veniendum compellatur per ballivum nostrum, sub penis et bamnis arbitrio suo imponendis, quas quidem nundinas per ballivum nostrum qui pro tempore fuerit notificari volumus voce preconia singulis annis imperpetuum ad requisitionem dictorum sindicorum qui pro tempore fuerint, per XV dies ante tempus quo tenere debebunt.

[LXXXIII^r] Item ut ad ipsas nundinas mercatores et alii facilius venire inclinentur, taliter duximus providendum quod unusquisque ad ipsas nundinas veniens, ire, stare et redire possit et valeat sine saxina, contrascambio sive repressaliis vel alio impedimento quocumque, iure tamen nostro nobis semper salvo et totaliter reservato, dummodo parati fuerint in nostra curia iuri parere; volumus etiam quod omnes albergatores et albergare volentes, ipsis nundinis durantibus, de victualibus per tres dies completos in singulis nundinis quilibet iuxta suum statum providere sibi teneatur.

Item³³¹ ut ad nundinas et mercatum civitatis nostre omnes mercerii et negotiari volentes tablagia nobis debita in civitate predicta pro quibus nobis debentur anno quolibet quinque solidi prout supra revocamus, et totaliter annullamus in casu quo ipsi cives nostri decem solidos monete predice annui redditus nobis sufficienter assignabunt, ita quod in nos dominium dicti redditus transferatur.

Item quia nonnulli ipsos cives burgenses et habitatores nostros in suis bonis usibus et consuetudinibus predictorum nemorum turbare conantur et aliqui officiarii nostri ipsas consuetudines, libertates et etiam franchisias infringere nituntur, volumus quod ipsi cives, burgenses et habitatores nostri in suis bonis usibus et consuetudinibus dictorum nemorum et mercati et aliis quibuscumque conserventur, et quod eorum libertates, consuetudines, immunitates et franchisie per quoscumque officiarios nostros presentes et futuros eisdem serventur et inviolabiliter observentur.

Item super eo quod dicti cives burgenses et habitatores nostri conqueruntur quod nonnulli clerici et laici ipsos ac alios subdictos nostros Vallis Auguste [LXXXIII^r] extra curiam nostram et extra dictam vallem per privilligia et

³³¹ Dans la marge droite : Revocatio tablagiorum.

apostolica rescripta incessanter de die in diem vexant et fatigant, ad loca remota trahendo, volumus quod per ballivum nostrum Vallis Auguste, qui nunc est vel pro tempore fuerit, de dictis nostris civibus, burgensibus et habitatoribus et subdictis fiat iustitia cuicunque adeo quod aliqui de ipsis non habeant materiam ad alienam curiam recurrendi et quod eisdem civibus etc. ac subdictis meliori modo quo poterit debite provideat ne extra nostram curiam ulterius per aliquem fatigentur.

Item³³² volumus et ordinamus quod clericus curie nostre predicte civitatis, qui nunc est vel pro tempore fuerit, ex nunc et imperpetuum exigere non possit nec debeat ab aliqua persona nisi duos solos denarios pro singula imbreviatura actarum nostrarum predictarum (*sic*), prout alias fuerit consuetum et pro imbreviatura cuiuslibet processus IIII^{or} solos denarios, confessiones vero facte in curia nostra predicta usque ad XX^{ti} solidos monete cursibilis Auguste levari prohibemus, sed virtute ipsarum actarum debitorum pignorentur.

Statuimus et ordinamus quod idem clericus noster ab inde in antea et imperpetuum ab aliqua persona exigere non possit nec debeat pro singula libra a LX solidis insuper dicte monete nisi solos duos denarios, ex confessionibus levandis de actis nostris predictis et de processibus levandis secundum quantitatem rei petite, videlicet ad rationem duorum denariorum pro libra et si idem clericus noster contrarium fecerit, ipsum ex nunc tenore presentium dicto nostro privamus officio.

Item damus et concedimus per presentes omnibus et singulis utentibus et gaudere volentibus consuetudinibus, libertatibus et franchisiis nostre civitatis predicte licentiam et autoritatem ex nunc imperpetuum Bicheriam faciendi in locis dicte civitatis consuetis et non alibi, sub conditionibus contentis in franchisiis antiquis predictorum nostrorum civium, solvendo tamen nobis in manibus [LXXXIII^r] nostri ballivi pro singulo Bicheriam incipiente ab inde in antea X solidos semel monete Auguste cursalis, et mistrali nostro Auguste quinque solidos eiusdem monete semel, non obstantibus aliquibus ordinationibus indebitis habitis inter bicherios presentes vel futuros dicte civitatis.

Item precipimus et mandamus harum nostrarum serie litterarum domini de Quarto compelli et cogi per ballivum nostrum Vallis Auguste, qui nunc est vel pro tempore fuerit, ad observationem pronuntiationis dudum facte per dominum nostrum et genitorem nostrum carissimum inclite memorie Aymonem, comitem Sabaudie, super impeditio mercati nostre civitatis Auguste, eo quod suas gentes non permittit venire ad dictum mercatum et dictos cives nostros, burgenses et habitatores uti dicto nemore Montis Rotundi antedicti, prout et ab antiquo esse

332 Dans la marge gauche : Taxa actarum curie.

solet consuetum inter dominos de Quarto, ex una parte, et dictos cives nostros, ex altera, ex penis in dicta pronuntiatione contentis.

Mandantes harum nostrarum serie litterarum predicto ballivo nostro presenti et futuro ac omnibus aliis officiariis nostris Vallis Auguste ut omnia et singula supra dicta firmiter et inviolabiliter observent, nec contra ipsa aut eorum aliqua in contrarium faciant vel actemptent, fieri ve vel actemptari per aliquem patientur, sed ea observari faciant sub pena nostre indignationis perpetue, mandato inde alio a nobis super hiis minime expectato. Datum Auguste, cum appositione sigilli nostri in testimonium premissorum, die XX^a mensis septembris, anno Domini M° III^c <LI^o>. Hoc per dominum, presentibus dominis <episcopo> Gebennensi, Sancti Amoris, et Petri de Tors. Relatione dominorum Petri de Montagnaco et Ioannis Ravexii. Reddatur etc.

[LXXXIIII^r]

*SECUNTUR FRANCHISIE NOVE CIVITATIS AUGUSTE CONCESSE PER COMITEM DOMINUM
AMEDEUM, ANNO DOMINI M° CCC° LXXXX° PRIMO*

In nomine Domini amen³³³. Nos Amedeus, comes Sabaudie, dux Chablaxii et Auguste, et in Ytalia marchio, notum fieri volumus tenore presentium universis, tam presentibus quam futuris, quod nos, considerantes graves iacturas et dispendia que nos et universi nostri subdicti patiuntur, ex eo videlicet quod officia nostra Sabaudie sunt pro tantis financierum quantitatibus obligata nam quicumque ballivi, iudices, castellani et alii officiorum rectores insipientes quod super dictis officiis suas pecunias nobis aut nostris predecessoribus mutuo tradiderunt, die et nocte curant et excogitant incessanter quod lucra pro dictis eorum pecuniis proveniant undecumque debeant provenire, nec videmus quod huiusmodi commoda ymo potius rapinas illicitas alibi capere valeant quam super nos et subdictos nostros predictos et propterea ut submissus nobis populus, sine huiusmodi extortionibus et rapinis, amodo in antea quiete vivere valeat et ne cogantur a subdictis nostris predictis subsidia, focagia, subventiones, mutua aut alias prestations tam frequenter requirere, aut requiri facere nostri parte, post spatiostam deliberationem inde habitam cum patrie nostre prelatis, militibus, legum professoribus et peritis in conclusione et arresto remansimus quod per totam terram nostram, a subdictis nostris carissimis qui nobis deficere non noverunt, unicam [LXXXV^r] pro nunc subventionem requirere debeamus, qua mediante ab huiusmodi gravibus oneribus et debitibus nos eximere et educere

³³³ Une version de ce texte est publiée dans : J.-B. DE TILLIER, *Le franchigie della città di Aosta*, p. 107-111.

valeamus, tandem a dilectis civibus nostris Auguste facta per nostros consiliarios requisitione super hiis vice nostra, ipsi omnes deliberatione prehabita in relevamen et exemptionem officiorum et omnium predictorum novies viginti florenos ducatos auri aut quindecim denarios grossos pro quolibet floreno solvendos annis singulis in festo nativitatis Dominice septem annis proximis durantibus nobis de gratia speciali concesserunt. Quam confessionem (*sic*) sive donum de speciali gratia nobis factam fuisse cognoscimus et etiam reputamus quod nolumus nec intendimus dictis civibus nostris in aliquibus eorum bonis consuetudinibus, libertatibus, franchisiis, privillegiis et statutis novis seu veteribus preiudicium aliquod generari et mediantibus gratia et concessione presentibus, nos comes prefatus, pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis dictis civibus nostris, burgensibus et habitatoribus et qui ibidem habitabunt in posterum pro se et eorum posteritatibus perpetuo eis super hoc instantibus, damus, largimur et concedimus, ex nostra certa scientia, per presentes capitula, libertates, franchisiias et privillegia infrascripta.

Et primo³³⁴ quod quicumque constituendus ballivus in ingressu sui regiminis teneatur et debeat promittere et iurare bona fide omnes franchisiias, libertates, privillegia et consuetudines Vallis Auguste dictis civibus nostris per nostros predecessores indultas et indulta eisdem nostris civibus et eorum singulis observare et attendere in singulis eorum punctis et capitullis cum effectu, et hoc sub pena quinquaginta marcharum argenti toties committenda quoties per eundem ballivum fuerit contrafactum et restitutionis [LXXXV^v] omnium dampnorum, expensarum et interesse que, quod et quas per dictos cives vel aliquem ipsorum fieri et substineri contingit occasione dicte promissionis non facte.

Item³³⁵ eisdem nostris civibus, burgensibus et habitatoribus nostre civitatis Auguste et burgi Porte Sancti Ursi et suburbiorum eorundem presentibus et futuris pro nobis et nostris heredibus et successoribus perpetuo ex nostra certa scientia laudamus, approbamus, emologamus, ratificamus et confirmamus omnes et singulas libertates, franchisiias et privillegia eis dudum indultas et indulta pro³³⁶ clare et laudabilis memorie illustrem dominum et genitorem nostrum carissimum et eius predecessores condam prout et quemadmodum hactenus uti consueverunt.

Item³³⁷ quia in franchises et libertatibus dudum concessis per recolende memorie illustrem patrem et dominum nostrum carissimum dominum comitem condam continetur clausulaque est talis: "Preterea nos affectantes predictos

334 *Dans la marge droite*: Ballivi iurant franchisiias.

335 *Dans la marge gauche*: Confirmatio earumdem.

336 *Lire*: per.

337 *Dans la marge gauche*: Privillegia natorum illegitime.

cives, burgenses et habitatores nostros predicte civitatis et suburbiorum eiusdem amplioribus libertatibus seu franchisiis gaudere atque frui spontanea nostra voluntate, ad requisitionem et postulationem dictorum omnium³³⁸, burgensium et habitatorum dicte civitatis, eisdem civibus, burgensibus et habitatoribus dicte civitatis et suburbiorum eiusdem, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, recipientibus pro se suisque heredibus ac successoribus, damus et concedimus pro nobis et nostris heredibus et successoribus imperpetuum quod quicumque usurarii vel bastardi seu bochacii in dictis civitate et suburbio habitantes de [LXXXI^v] servitute a manu mortua totaliter sint liberi et immunes, ita quod nos heredes et successores nostri, ballivi, castellani et alii officiales nostri, qui in dicta civitate et Valle Augusta nunc sunt et qui pro tempore fuerint, nihil petant, habeant, percipient nec petere possint in bonis usurariorum et bastardorum seu bochaciorum, pro eo quod contractus usurarios exercuerint, vel bastardi seu bochacii fuerint nec ab heredibus eorum actionibus memoratis, seu eorum bona ad ipsorum heredes ex testamento vel ab intestato sine contradictione qualibet perveniant pleno iure. Volentes et concedentes quod testamentum vel ordinationes seu donationes quod vel quas de rebus vel bonis suis in vita et in morte legitime fecerint, valeant et habeant plenam roboris firmitatem et dictam libertatem seu franchisiam eisdem damus et concedimus prout melius possimus, nominibus quibus supra dictam libertatem et franchisiam et specialiter dictam clausulam ad supplicationem dictorum civium nostrorum confirmamus et etiam declaramus quod appellatione bastardorum seu bochaciorum continentur omnes illegitime nati quod ad dictam libertatem et nostram declarationem et confirmationem presentes et sint testabiles et etiam capaces et succedant et eisdem pari modo succedatur.

Item quod et alii illegitime nati possint et valeant succedere in advoieria seu tutella liberorum³³⁹ talium illegitime natorum prout ceteri cives nostri naturales et legitimi succedunt in advoyeria et tutella liberorum suorum naturalium et legitimorum.

[LXXXI^v] Item³⁴⁰ quod pascua, nemora et alia loca comunia occupata a triginta annis citra per alios quam per nos et de quibus non fit nobis emolumentum aliquod annuale apperiantur et sint omnia in territorio Auguste, Quarti et Breysonygnie prout erant ante occupationem predictam et eis sic apertis ea non possimus nec debeamus alicui concedere vel donare, nisi de ipsorum civium processerit voluntate.

³³⁸ Lire : civium.

³³⁹ Effacé : futurorum. Les mots talium illegitime natorum sont ajoutés dans la marge droite avec un rappel.

³⁴⁰ Dans la marge gauche : Pascua.

Item³⁴¹ quod nullus civis, burgensis et habitator civitatis, burgi et suburbiorum predictorum capi, detineri, arrestari aut incarcerari possit vel debeat pro aliquo delicto, crimine vel offensa pro quibus secundum patrie consuetudinem aut viribus franchiarum civitatis et burgi predictorum pena corporalis infligi non deberet, casu videlicet quo parati erunt prestare in curia nostra de stando iuri idoneam cautionem et quod omnes et singuli de delictis criminalibus arrestati, capti seu carcerati statim post lapsum unius mensis relaxari et a carcere liberari omnino debeant aut fieri sententiam super processibus inquisitorii inde factis a quibus, si absoluti fuerint, nulla exactio³⁴² ratione mijallie vel queris alia peti possint vel exigi quoquo modo sed qui ipsum talem capi, arrestari et carcerari procuraverint ad restitutionem omnium dampnorum, expensarum et gravaminum ac emendam iniurie teneantur eidem.

Item³⁴³ quod predicti cives, burgenses et habitatores non possint vel debeant extra terminos franchises³⁴⁴ civitatis nostre predicte ad cuiusvis instantiam adiornari aut ad iudicium evocari pro aliquo contractu, obligatione vel quocumque delicto vel crimen gravi vel enormi, nisi in causa appellationis secundum quod fuit hactenus consuetum. Que causa appellationis infra sex menses proximos ad plus debeat per appellationum iudicem terminari et quicumque contrarium faciens aut fieri procurans ad emendam et restitutionem omnium dampnorum, expensarum et gravaminum, ut superius teneantur. [LXXXVII^r] Et taliter³⁴⁵ adiornati minime comparere debeant ut ubi eos contingerit evocari, sed bamna et pene provide imposite et imponende nulle sint viribusque omnino careant et effectu et insuper omnibus et singulis contra quos fuerit inquisitum super quibuscumque criminibus, offenditionibus et delictis copia inquisitionis et processus³⁴⁶ inde facti integre concedi et dari debeat inquisito, aut eius parentibus et amicis si illam duxerint requirendum, et ei de advoco suo consilio provideri, delati tamen moderatis expensis et terminis congruis pro faciendis suis defensionibus assignari citarique debeant, testes nominandi perhibituri super defensoriis articulis testimonium veritatis, sententia autem hiis obmissis lata nulla sit ipso iure, et obmissis in predictis omnibus solempnitatibus consuetudinis et aliis quibuscumque hactenus observatis. Quodque³⁴⁷ ipsi cives, burgenses et habitatores presentes possint et eis

341 *Dans la marge gauche*: Non arrestentur.

342 *Dans la marge gauche*: Incarcerati debeant infra mensem relaxari et si fuerint absoluti, pars adversa teneatur ad mijalliam, dampna et interesse.

343 *Dans la marge gauche*: Non extrahantur.

344 *Dans la marge gauche*: Non tradantur extra franchisesiam nec in causa appellationis et vocati non tenenatur comparere.

345 *Dans la marge gauche*: Vocati minime teneantur comparere.

346 *Dans la marge droite*: Copia processus.

347 *Dans la marge gauche*: Est contra consuetudinem.

licitum sit appellare a quibuscumque gravaminibus³⁴⁸ et sententiis latis et ferendis adversus eos de et super omnibus et singulis criminibus, offensis et delictis levibus aut enormibus et quocumque nomine censeantur, qua appellatione pendente contra ipsum inquisitum nil possit vel debeat quomodolibet innovari consuetudine contraria privilegiis aut indulgentiis impetratis et impetrandi, nonobstantibus quibuscumque in contrarium facientibus.

Item quod predicti cives, burgenses et habitatores et quilibet eorum possint et valeant et eis licitum sit ut libere sine turbatione qualibet punctionibus aquarum³⁴⁹ infra mandamentum et alibi ubicumque infra mandamentum predictum et chaudanis locorum et mandamentorum predictorum, nec non omnibus et singulis nemoribus nigris mandamenti et castellanie Breysognie pro reparacione pontium quandocumque casus necessitatis in eis in futurum quandocumque emerserit et acciderit.

[LXXXVII] Item³⁵⁰ quod dicti cives, burgenses et habitatores Quarti sint liberi, immunes ab omnibus et singulis exercitibus et cavalcatisque nostris durantibus septem annis proximis prout supra quibus durabit solutio concesse quantitatis per nos ut premittitur requisite, eo salvo quod si ad partes Vallesii causa guerre cum armis personaliter nos aut successores nostros ire contingerit dicti cives et habitatores quandocumque per nos seu ballivum nostrum mandabuntur illuc ire debeat cum armis et etiam teneantur accedere.

Item³⁵¹ quod nullus cuiuscumque status et conditionis sit cuius pondera et masure signata et signata fuerint signo armorum nostrorum puniri possit vel debeat nec ab eodem quicumque peti vel exigi ratione alicuius defectus qui reperiri possit in ipsis ut si in aliquo legitimam et iustum mensuram seu forent in aliquo diminuta vel diminute, nisi tamen in predictis scienter et ex proposito intervenerit fraus et dolus levataque et levanda pondera et masure occasione predicta infra X dies proximos a die captionis numerando et eisdem civibus et habitatoribus dolo et fraude impredictis parentibus libere reddi debeat absque aliqua exactione in statu in quo erunt tempore quo levabuntur.

Item³⁵² quod omnes et singuli tenentes ad manus suas domos in civitate et burgo predictis.

Item et illi qui mercationes habent et exercent in eisdem et qui res et possessiones

³⁴⁸ *Dans la marge droite*: In criminibus potest appellari. *Dans la marge droite*: Quod possint appellare a quibuscumque gravaminibus et in criminalibus.

³⁴⁹ *Dans la marge droite*: Omnibus licet piscari.

³⁵⁰ *Dans la marge gauche*: Emptio onerum.

³⁵¹ *Dans la marge gauche*: Mensure signata.

³⁵² *Dans la marge gauche*: Contributio onerum.

civium et burgensium defunctorum in predictis civitate et burgo ex testamento vel ab intestato aut quovis contractu [LXXXVIII^r] in toto vel in parte tenent et possident per se vel per alios seu redditus percipiunt pro eis teneantur et debeant a modo in antea contribuere cum ipsis civibus, burgensibus et habitatoribus in singulis oneribus communis pontium publicorum et murorum civitatis nostre predicte quandocumque casus emerserit necessarius pro premissis.

Item quod quicunque clerici coniugati in solutione concesse nobis superius quantitatis indifferenter prout alii contribuere teneantur et debeant nemine excepto.

Promittentes tenore presentium dictis civibus, burgensibus et habitatoribus recipientibus ad opus sui et successorum suorum imposterum per solemnem stipulationem et per iuramentum nostrum prestitum corporaliter ad evangelia Dei sancta sub nostrorum obligatione bonorum quorumcumque omnia et singula capitula, concessiones, libertates et privilégia supra scripta eisdem nostris civibus et eorum perpetuo successoribus tenere, attendere, complere et observare inviolabiliter cum effectu, et nunquam per nos vel alium seu alios quoquo modo facere, opponere vel venire, nec contra facere vel venire volenti prebere auxilium, consilium vel iuvamen.

Mandantes tenore presentium ballivo et procuratori nostris Vallis Auguste et quibuscumque castellanis, commissariis, mistralibus et ceteris officiariis nostris, presentibus et futuris, vel eorum locatenentibus, quathenus quascumque concessiones, largitiones et gratias superius declaratas dictis nostris civibus, burgensibus et eorum posteritatibus perpetuo in qualibet [LXXXVIII^r] eorum parte teneant et observent, in nullo contrafiant vel opponant aut fieri contra ea vel ipsarum aliqua quomodolibet patiantur.

Datum Auguste, die XXII iulii, anno Domini M° III^C LXXXX primo sub signeto nostro. Per dominum relatione dominorum reverendi episcopi Augustensis, Montis Ioveti et Iohannis de Confleſs. Michael de Croſo etc.

COPIA PRIME FRANCHIE³⁵³ CONCESSE HABITANTIBUS VILLENOVE CASTRI ARGENTEI PER ILLUSTREM DOMINUM PHILIPPUM COMITEM SABAUDIE, ANNO DOMINI M° CCC° LXXVIII°

Anno Domini M° IIII^C LXXVIII, indicione quindecima, die secunda mensis aprilis notum sit omnibus quod ibidem in iudicio coram viro nobili Gaspardo de Provanis vice ballivo Vallis Auguste pro tribunale sedente necnon impresencia testium infrascriptorum videncium ad oculum, ad requisicionem

353 *Lire*: Franchisie.

Guidonis Geneyvro et Vionini de Oytal burgensium et sindicorum Ville Nove Castri Argentei requirencium suo nomine et aliorum burgensium dicti loci, ego Anthonius Barberii notarius infrascriptus, unacum notariis eciam infrascriptis vidi, tenui inspexi et diligenter de verbo ad verbum legi quasdam litteras emanatas ab illustri principe et domino domino Philippo [LXXXIX^r] Sabaudie et Burgundie comite sigillatasque magno sigillo equi prefati domini comitis non viciatas non corruptas non suspectas nec in aliqua earum parte destructas sed sanas et integras prout impresenti appetat.

Quarum litterarum tenor talis est:

«Quoniam³⁵⁴ ignorantie ac oblivionis nubilo que de facili ex lapsu temporum inducuntur obscuritatem et ambiguitatem suscipiunt que geruntur idcirco nos Philippus Sabaudie et Burgundie comes ea que impresenti statu ordinare et disponere volumus ad habendam perpetuam rei geste memoriam dignum duximus tenore presentium exprimenda. Noverint igitur universi tam presentes quam posteri presentes inspecturi quod nos, moti ex dilectione et affectione speciali quam habemus ad castrum quod dicitur Castrum Argenteum in Valle Augusta et habitatores loci predicti, presentes nec non et posteri, quos cum presentibus pari frui volumus³⁵⁵ libertate, statuimus, facimus et ordinamus villam francam apud Castrum Argenteum terminis infrascriptis videlicet: ab aqua que vulgariter dicitur Doyri usque ad Castrum Argenteum prout important clausure veteres dicti castri et ab aqua que vocatur Flons usque ad rupem Castri Argentei. Volentes, concedentes et statuentes pro nobis et nostris successoribus quod omnes presentes et posteri in villa infra dictos terminos [LXXXIX^r] facta, constructa aut confiencia commorantes a talliis et aliis quibuscumque iniustis exactionibus sint liberi et immunes ac memorata franchises perfruantur. Sane nos volentes per nos et posteros nostros habitantes in villa predicta Castri Argentei pro favore prosequi et affectu statuimus, volumus et ordinamus quod, si quis morans in villa predicta usurarius fuerit aut bastardus³⁵⁶, possit in formam iurisdictionis de bonis et rebus suis disponere, ordinare aut testari prout sue fuerit voluntatis aut si sine testamento decresserit res et bona ipsius descendentes ad parentes eius proximiores usque ad quartum gradum devenire volumus pleno iure, prout exigit ordo iurisdictionis, non obstante patrie consuetudine ex qua debemus succedere in bonis et rebus talium personarum. Volumus³⁵⁷ etiam quod filie in loco predicto commorantes, quantum ad nos attinet, patribus agnatis, cognatis et proximis suis succedant cum

³⁵⁴ Une version de ce texte est publiée dans : D. DAUDRY, *Le bourg de Villeneuve et ses franchises*, p. 12-20.

³⁵⁵ Dans la marge droite : Villa Nova franca est.

³⁵⁶ Dans la marge gauche : Usurarii et bastardi possunt testari secundum ius.

³⁵⁷ Dans la marge gauche : Filiarum successio.

mascullis equa lance, contraria consuetudine nonobstante. Quequidem universa et singula in villa predicta commorantibus in franchisesiam perpetuam pro nobis et successoribus nostris concedimus et donamus per presentes ponimus autem in bamno nostro totum spatium infra dictos confines comprehensum ut si quis³⁵⁸ infra dictum spatium alicui vim intulerit vel aliquem violaverit [XC^r] vel aliquo modo percusserit dampnum et iniuriam lesu restituat ad cognitionem curie nostre aut ballivi nostri impartibus illis vel eius qui in loco predicto pro nobis fuerit, nobis satisfaciat. Si quis³⁵⁹ vero hominem interficerit, persona eius et bona nobis confiscentur. Si quis³⁶⁰ autem infra dictum terminum predictum vel extra furtum commiserit et convictus fuerit, persona eius et res tam mobiles quam immobiles in nostra voluntate sint. Si quis³⁶¹ infra terminos predictos in domo alicuius clerici, religiosi vel burgensis insultum fecerit, in sexaginta librarum condemnetur, similiter de fractura. Si quis³⁶² sagittam cum arcu vel balista proiecerit penam LX librarum incurrat. Si quis³⁶³ in adulterio deprehensus fuerit, adulter et adultera nudi per villam ducantur et penam LX solidorum incurvant. Si quis³⁶⁴ pontem Beate Marie de Duria vel pontem de Flunx fregerit, vel aliquo modo violaverit LX librarum pena multatur. Si quis³⁶⁵ falsam mensuram grani vel vini habuerit infra terminos predictos vel in molendinis sexaginta solidorum pena teneatur. Ad reprimendas³⁶⁶ autem malicias et hominum oppressiones tam presentium quam futurorum recipimus in protectionem nostram personas clericorum ac burgensium in villa predicta commorantium, vineas et omnes res et possessiones eorundem mobiles et immobiles. Si vero³⁶⁷ clerici in villam predictam commorantes ecclesiam et domos suas claustrali muro circumdare voluerint sine contradictione hoc facere valeant. Hec autem omnia prout supra [XC^v] scripta sunt per totum comitatum nostrum Sabaudie habitatores in villa predicta firmiter et bona fide promittimus observare. Et ex adverso habitatores ville predicte tenentur quantum in ipsis est suprascripta omnia et que inferius subsequente integraliter observare, pro hac autem franchises et libertate concessa, predictis habitatoribus tenentur nobis et successoribus nostris fidelitatem et

358 *Dans la marge gauche*: De vim inferentibus et vulnerantibus.

359 *Dans la marge droite*: De homicidiis.

360 *Dans la marge droite*: De furtis.

361 *Dans la marge droite*: De fracturis et insultis.

362 *Dans la marge droite*: De sagittis.

363 *Dans la marge droite*: De adulterio.

364 *Dans la marge droite*: De fractione pontium.

365 *Dans la marge droite*: De mensuris.

366 *Dans la marge droite*: Protectio.

367 *Dans la marge droite*: Claustra.

homagia facere et servare. Si quis³⁶⁸ vero ab hoc resilierit et convictus fuerit persona ipsius nobis tradatur et res eius et bona confiscentur. Preterea³⁶⁹ omnes habitatores ville predicte debent et tenentur nobis aut mandato nostro dare et reddere annuis singulis sex denarios pro qualibet extensa brachiorum domus sue ita quod per anteriorem partem domus secundum latitudinem protendatur. Retinemus³⁷⁰ si quidem nobis et successoribus nostris specialiter in villa predicta dominium laudes et vendas iurisdictionem merum et mixtum imperium bampna iusticias et cavalcatas furna et molendina quod nullus³⁷¹ possit ibidem furnum aut molendinum construere aut habere nisi nos aut nostri successores sive nostra aut successorum nostrorum licentia speciali preterea volumus et concedimus quod mercatum³⁷² sit in villa predicta qualibet hebdomada in die sabatti. Retinemus autem nobis leydam³⁷³ in villa predicta videlicet in equo et equa si vendantur infra terminos predictos quattuor denarios, in bove, vacha, asino vel asina duos denarios, in ove, capra et porco obulum. Retinemus etiam nobis et successoribus nostris lingas boum ad macellum venditorum et mercatum. Volumus autem quod commorantes in villa predicta a leyda sint liberi et immunes. Si quis vero extra terminos [XCI^r] predictos in fraudem venderet vel emeret in X solidis puniatur.

Item³⁷⁴ retinemus nobis et successoribus nostris quod in die fori non sit alicui licitum vendere mercaturas aut carnes mortuas nisi decocte fuerint preter quam in domo fori construenda locationem aut dicte domus mercati nobis et successoribus nostris retinemus, et si forte construeremus nundinas in villa predicta retinemus nobis iura nundinarum prout ordinaremus de consilio sapientum. Retinemus³⁷⁵ etiam nobis et successoribus nostris bamnum vini vendendi infra bamna Castri Argentei per quindecim dies anno quolibet in principio augusti, ita quod in illis XV diebus nullus vendat vinum ibidem nisi nos aut ille cui dederimus in mandatis. Insuper³⁷⁶ retinemus nobis et nostris successiones peregrinorum mercatorum transeuntium per villam predictam vel morantium in ea vel morentium in eadem. Sciendum est autem quod si quis in episcopatu Augustensi nos offenderet habitatores ville predicte debent et tenentur pro viribus iuvare nos extra vero episcopatum predictum pro facultatibus suis debent et tenentur similiter nos iuvare. Ut autem predicta omnia pleniora habeant firmitatem et ad habendam

368 *Dans la marge gauche*: Fidelitas.

369 *Dans la marge gauche*: Tense.

370 *Dans la marge gauche*: Laudes.

371 *Dans la marge gauche*: De furnis et molendinis.

372 *Dans la marge gauche*: Mercatum.

373 *Dans la marge gauche*: Leyda.

374 *Dans la marge droite*: De carnibus.

375 *Dans la marge droite*: Bannum vini.

376 *Dans la marge droite*: Peregrinorum successiones.

predictorum noticiam maiorem, sigillum nostrum duximus presentibus litteris apponendum. Datum et actum apud Aquianum, die mercurii ante purificationem Beate Marie, anno Domini M° II^C septuagesimo tertio».

De quibus omnibus dicti sindici nomine suo et quo supra pecierunt fieri per me notarium subscriptum publicum instrumentum sive vidimus de predictis litteris scriptis. Actum apud Moriacum in domo Martini Corna, presentibus ad hec vocatis et rogatis videlicet Petro Agricole de Ruyna et Bonifacio Nervi de Moriacio, notariis publicis.

[XCI^r] Et ego, Anthonius Barberii de Derbia, auctoritate imperiali et domini comitis Sabaudie notarius publicus hiis omnibus interfui cum notariis infrascriptis et ad requisicionem dictorum sindicorum, hoc presens vidimus sive transumptum scripsi et in formam redegii prout in dictis litteris originalibus inveni, nichil addens nichil minuens preter litteram vel sillabam propter quod census mutetur vel intellectus minuatur, inde me subscrpsi manu mea propria fideliter et signavi signis meis consuetis in testimonium veritatis.

Et ego, Petrus Agricole de Ruyna, notarius publicus auctoritate imperiali et domini comitis Sabaudie hiis omnibus cum notariis predictis et infrascriptis interfui, vidi et inspexi et ideo me subscrpsi fideliter et signavi signo meo consueto in testimonium veritatis omnium premissorum.

Et ego, Bonifacius Nervi de Moriacio, notarius publicus auctoritate imperiali et domini comitis Sabaudie hiis omnibus cum notariis predictis interfui inde me subscrpsi propria manu fideliter et signavi signo meo consueto in testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum.

Nos Benemeritus de Provanis, ballivus Vallis Auguste et castellanus Castriargentei pro illustri et magnifico principe domino domino nostro domino Amedeo Sabaudie comite, notum facimus universis quod Gaspardus de Provanis noster locumtenens in hac parte deputatus, presens vidimus sive vidimus (*sic*) sive instrumentum per dictum Anthonium Barberii receptum in eius presencia per dictos syndicos fuit preceptum necnon [XCII^r] per dictum Anthonium et alias notarios predictos cum litteris originalibus supra designatis collacio ad tenorem ipsarum litterarum facta fuit cum dicto exemplo. Igitur nos nomine et auctoritate qua supra presens instrumentum sive vidimus laudamus et auctorizamus per presentes ad hoc et propter hoc quod predicta roboris obtineant firmitatem in cuius rei testimonium sigillum nostri ballivatus quo utimur in talibus duximus fore apponendum ut omnia predicta omnibus videre volentes pateant fore publica. Datum anno Domini M° III^C LXXXII die secunda mensis aprilis indicione XV. Anthonius Barberii.